



## **SEGURO COLECTIVO DE ESCOLARIDAD**

**Según Condiciones Generales depositadas en la Comisión para el Mercado Financiero (CMF) con el código POL220150655 y CAD320131919**

**DIRECCIÓN DE BIENESTAR SOCIAL DE LA ARMADA**

### **CONDICIONES PARTICULARES**

**ARTÍCULO 1º:** Estas Condiciones Particulares forman parte del seguro colectivo de escolaridad para alumnos del establecimiento educacional "Colegio Capellán Pascal" dependientes de la Dirección de Bienestar Social de la Armada, y complementan las condiciones generales de la póliza de seguro colectivo de vida y la cláusula de invalidez total y permanente dos tercios incorporadas al Depósito de Pólizas de la Comisión para el Mercado Financiero bajo los códigos POL220150655 y CAD320131919.

**Contratante:** DIRECCIÓN DE BIENESTAR SOCIAL DE LA ARMADA RUT N°61.102.033-3, en adelante, también "La Dirección".

**Asegurador:** MUTUAL DE SEGUROS DE CHILE, RUT N° 70.015.730-K.

**ARTÍCULO 2º:** Es asegurado de esta póliza quien tenga la calidad de sostenedor de un alumno del establecimiento "Colegio Capellán Pascal", y que habiéndose incorporado a la póliza en tal calidad, se encuentra señalado a la nómina de asegurados que se adjunta como anexo y forma parte de la misma.

En el evento que con posterioridad al inicio de la vigencia de esta póliza se desee incorporar nuevos asegurados, el Contratante deberá informar de ello al Asegurador, indicando el o los asegurados que se proponen junto con los alumnos que serán beneficiarios de la cobertura de escolaridad, con especificación del nivel escolar que cursan, y acompañando la respectiva declaración personal de salud del propuesto asegurado, la cual será evaluada por el Asegurador conforme a su política de suscripción de riesgos para determinar si puede ser admitido al seguro.

En todos los casos, dentro del concepto de "sostenedor" se comprende exclusivamente al padre, madre o tutor legal que financie la educación del alumno beneficiario de la cobertura de escolaridad.

Será de la exclusiva responsabilidad del contratante informar al asegurador las personas que se deban incorporar o excluir de la nómina de personas aseguradas y la presentación de la declaración personal de salud correspondiente.

**ARTÍCULO 3º:** Serán beneficiarios de las coberturas de fallecimiento y de invalidez total y permanente 2/3 el o los alumnos respecto de los cuales cada asegurado financia su educación, y se indican como tales en la nómina que se adjunta como anexo y forma parte de la póliza.

**ARTÍCULO 4º:** El riesgo cubierto por la presente póliza consiste en el fallecimiento o la invalidez total y permanente 2/3 del asegurado, en los términos referidos en las condiciones generales incorporadas en el Depósito de Pólizas de la Comisión para el Mercado Financiero bajo los códigos POL220150655 y CAD320131919. Una vez ocurrido el siniestro, el asegurador deberá efectuar el pago anual del monto asegurado, el año en que el alumno beneficiario deba cursar el cuarto año de enseñanza media, o bien, el sexto año de la enseñanza superior. El alcance de la responsabilidad del asegurador se determinará según la alternativa de escolaridad tomada en su oportunidad por el asegurado, quien al efecto, deberá pagar la prima que para cada caso se especifica en el artículo 11 siguiente.

**ARTÍCULO 5º:** El monto asegurado por cada sostenedor con relación a cada alumno beneficiario es de 75 UF anuales. En caso de siniestro cubierto por el seguro, el pago del monto asegurado se efectuará a partir del año en que fallezca o se produzca la invalidez total y permanente (2/3) del asegurado. El pago del monto asegurado por los años siguientes, se realizará en el mes de marzo de cada año, hasta el año en que el alumno asegurado deba cursar el cuarto año de enseñanza media, o bien, el sexto año de la enseñanza superior, según la alternativa de escolaridad tomada en su oportunidad por el asegurado. Con todo, el pago del monto asegurado podrá extenderse excepcionalmente por un año adicional, en caso de acreditarse al Asegurador que el alumno beneficiario ha debido repetir algún curso o nivel académico.

**ARTÍCULO 6º:** Rigen las exclusiones contempladas en las condiciones generales de la POL220150655 y CAD320131919. Con todo, tendrá cobertura el siniestro provocado con motivo u ocasión de actividades propias de las FF.AA., según la Ley Orgánica Constitucional de las Fuerzas Armadas, incluyendo el acto de servicio. También tendrá cobertura el suicidio, siempre que haya transcurrido un año completo desde la incorporación del sostenedor como asegurado de la póliza.

**ARTÍCULO 7º:** Los requisitos de edad para incorporarse y mantenerse como asegurado son los siguientes:

- Edad máxima de incorporación: 70 años para la cobertura de fallecimiento y 64 años para la cobertura de invalidez total y permanente (ITP).
- Edad máxima de permanencia: 72 años para la cobertura de fallecimiento y 65 años para la cobertura de invalidez total y permanente (ITP).

**ARTÍCULO 8º:** El beneficiario tendrá un plazo de hasta 4 años desde la fecha del siniestro para presentar la denuncia de siniestro y la documentación necesaria para la liquidación del mismo. La liquidación del siniestro y su pago, este último si corresponde a las condiciones de cobertura, será realizado dentro de un plazo máximo de diez (10) hábiles contados desde la recepción de todos los antecedentes necesarios para la liquidación.

**ARTÍCULO 9º:** Las coberturas del presente seguro no contemplan deducibles.

**ARTÍCULO 10º:** Se cubren los siniestros ocurridos entre las 00:00 hrs. del 1 de enero de 2021 y las 00:00 hrs. del 1 de enero de 2022. Terminada la vigencia del seguro colectivo, cesará toda responsabilidad de la Aseguradora sobre los riesgos que asume y ésta no tendrá obligación alguna respecto de los siniestros que ocurran con posterioridad a esa fecha.

**ARTÍCULO 11º:** Las primas del seguro son las siguientes:

<b>SEGURO DE ESCOLARIDAD HASTA 6º AÑO DE ESTUDIOS SUPERIORES</b>				
Cobertura	Monto Tope de Rentas Anuales	Prima Neta (UF)	IVA (UF)	Prima Bruta (UF)
Fallecimiento	UF 75 (Ed. Pre-Básica, Básica, Media y hasta 6º año Ed. Superior)	UF 1,0600	UF 0,0000	UF 1,06
ITP 2/3	UF 75 (Ed. Pre-Básica, Básica, Media y hasta 6º año Ed. Superior)	UF 0,3025	UF 0,0575	UF 0,36
	<b>TOTAL</b>	<b>UF 1,3625</b>	<b>UF 0,0575</b>	<b>UF 1,42</b>

<b>SEGURO DE ESCOLARIDAD HASTA 4º AÑO DE ENSEÑANZA MEDIA</b>				
Cobertura	Monto Tope de Rentas Anuales	Prima Neta (UF)	IVA (UF)	Prima Bruta (UF)
Fallecimiento	UF 75 (Ed. Pre-Básica, Básica, Media)	UF 0,4200	UF 0,0000	UF 0,42
ITP 2/3	UF 75 (Ed. Pre-Básica, Básica, Media)	UF 0,1092	UF 0,0208	UF 0,13
	<b>TOTAL</b>	<b>UF 0,5292</b>	<b>UF 0,0208</b>	<b>UF 0,55</b>

Estos seguros son a prima de riesgo, y por consiguiente, la prima se agota dentro del período de vigencia del seguro, sin generar reserva matemática. Asimismo, se establece por este acto que las personas incorporadas a la cobertura no tendrán el carácter de asociados de la Mutua de Seguros de Chile, ni se les conferirá derecho alguno que pueda corresponder a otros asegurados de la Mutua con pólizas individuales.

**MUTUAL DE SEGUROS DE CHILE**



**JORGE OSORIO BAÑADOS**  
**GERENTE TÉCNICO**

## ANEXO I CONDICIONES PARTICULARES NÓMINA DE ALUMNOS INCORPORADOS A LA PÓLIZA DE ESCOLARIDAD

CONTRATANTE: DIRECCIÓN DE BIENESTAR SOCIAL DE LA ARMADA  
ESTABLECIMIENTO: COLEGIO CAPELLÁN PASCAL  
COBERTURA: SEGURO DE ESCOLARIDAD HASTA 4TO. MEDIO  
ASEGURADOR: MUTUAL DE SEGUROS DE CHILE

Nº	Datos del Alumno					Datos de la persona a quien se le debe liquidar					
	APELLIDO PATERNO	APELLIDO MATERNO	NOMBRES	RUN	FECHA NACIMIENTO	CURSO	APELLIDO PATERNO	APELLIDO MATERNO	NOMBRES	RUN	FECHA NACIMIENTO
1	Acevedo	Vásquez	Catalina Angela	23.228.234-7	11-01-2010	6ba	Vásquez	Vásquez	Katie Angela	12.168.407-1	01-06-1975
2	Acevedo	Vásquez	Maximiliano Antonio	22.217.322-1	19-09-2006	1mc	Vásquez	Vásquez	Katie Angela	12.168.407-1	01-06-1975
3	Baus	Puffe	Pedro Vicente	21.761.233-0	28-01-2005	3mb	Baus	Yáñez	Pedro Javier	12.845.280-K	13-02-1975
4	Baus	Puffe	Tomas Filip	24.585.893-0	05-04-2014	1ba	Baus	Yáñez	Pedro Javier	12.845.280-K	13-02-1975
5	Baus	Puffe	Nicole Amaya	23.430.920-K	23-09-2010	5bc	Baus	Yáñez	Pedro Javier	12.845.280-K	13-02-1975
6	Brack	Estay	Nicolás Harold	23.847.271-7	15-01-2012	3bc	Brack	Loyola	Mario	08.760.359-8	24-12-1962
7	Catriñual	Medina	Isabel Francisca	24.701.997-9	30-07-2014	1ba	Medina	Onfray	Daniela	16.182.742-8	14-08-1985
8	Catriñual	Medina	Antonia Paz	23.637.824-1	29-04-2011	5bb	Medina	Onfray	Daniela	16.182.742-8	14-08-1985
9	Encalada	Garrido	José Domingo	24.275.212-0	04-05-2013	2bc	Garrido	Núñez	Viviana	09.689.927-0	05-11-1969
10	Engel	Marín	Diego Ignacio	21.459.204-5	02-12-2003	4md	Marín	Rogat	Patricia Alejandra	12.004.500-8	08-02-1973
11	Escarpentier	Vásquez	Jean Philippe	21.710.201-4	19-11-2004	3mb	Vásquez	Vásquez	Irma Gisela	15.184.913-K	05-11-1971
12	Escarpentier	Vásquez	Jean-Vincent	22.977.593-6	19-03-2009	7bb	Vásquez	Vásquez	Irma Gisela	15.184.913-K	05-11-1971
13	Gallardo	Gorostiaga	Matías Ignacio	22.358.557-4	24-03-2007	1mb	Gallardo	Salazar	Tomás	15.068.077-8	05-05-1982
14	Galleguillos	Di Capua	Francisco Tomás	23.439.734-6	03-10-2010	5ba	Galleguillos	Jara	Juan Pablo	09.359.436-3	08-03-1966
15	Gatica	Troncoso	Tomás Francisco	24.587.382-4	31-03-2014	2bc	Gatica	Calderón	Jaime	12.953.159-2	31-05-1976
16	Guerra	Bravo	Bruno Cristobal	23.279.853-K	26-03-2010	6bb	Guerra	Arancibia	Daniel	12.221.518-0	26-03-2010
17	Guerra	Bravo	Jaime Ignacio	24.915.925-5	03-03-2015	1ba	Guerra	Arancibia	Daniel	12.221.518-0	26-03-2010
18	Kopaitic	Blanch	Matías Andrés	23.900.625-6	16-03-2012	4ba	Kopaitic	Guerra	Jorge	10.515.207-8	01-12-1968
19	Kopaitic	Blanch	Isabel Carolina	25.258.861-2	20-01-2016	Kc	Kopaitic	Guerra	Jorge	10.515.207-8	01-12-1968
20	Matus	Suárez	Fernando Ariel	23.329.455-1	20-05-2010	5bc	Matus	Escobar	Luis	13.960.237-4	20-05-2010
21	Matus	Suárez	Agustín Tomás	24.335.517-6	19-07-2013	2ba	Matus	Escobar	Luis	13.960.237-4	20-05-2010
22	Matus	Cavagnaro	Jorge Antonio	23.305.933-1	26-04-2010	5bc	Matus	Parra	Carlos Eduardo	09.300.729-8	03-12-1963
23	Matus de la Parra	Brandt	Matías Alejandro	23.882.557-1	28-02-2012	4bc	Matus de la Parra	Garmendia	Alejandro Javier	13.851.212-6	12-05-1979
24	Matus de la Parra	Brandt	Ignacio Javier	24.372.346-9	27-08-2013	2ba	Matus de la Parra	Garmendia	Alejandro Javier	13.851.212-6	12-05-1979
25	Mayorga	García	Beonora Antonia	23.683.733-5	04-07-2011	4bb	Mayorga	Cordero	Pedro	11.816.280-3	07-11-1971
26	Mayorga	García	Agustina Isabel	22.446.977-2	12-07-2007	8bb	Mayorga	Cordero	Pedro	11.816.280-3	07-11-1971
27	Mundaca	Díaz	Matías Gabriel	21.931.265-2	15-09-2005	2ma	Mundaca	Silva	Pedro Cristián	15.185.244-0	04-01-1979
28	Silva	Sierra	Benjamín Arturo	22.514.784-1	29-09-2007	8bc	Silva	Vásquez	Nelson Eduardo	13.793.268-7	23-02-1980
29	Soto	Muñoz	Magdalena Alejandra	21.864.935-1	17-06-2005	2mb	Muñoz	Antúnez	Grima	12.610.954-7	04-12-1974
30	Soto	Muñoz	Amanda Sofía	24.026.868-K	02-08-2012	3bc	Muñoz	Antúnez	Grima	12.610.954-7	04-12-1974
31	Tapia	Leiva	Elena Francisca	24.747.553-2	24-09-2014	1bc	Tapia	Leal	Luis	13.857.460-1	07-09-1979
32	Tesser	Ortiz	Antonio Agustín	23.018.867-K	15-05-2009	6ba	Tesser	Díaz	Enzo	12.720.379-2	04-02-1975
33	Tesser	Ortiz	Luz María	24.250.123-3	20-04-2013	2bc	Tesser	Díaz	Enzo	12.720.379-2	04-02-1975
34	Yupanqui	Astudillo	Bruno Francisco	24.359.959-8	11-08-2013	2bb	Yupanqui	Barría	Sebastián Andrés	13.191.282-K	01-09-1977
35	Yupanqui	Astudillo	Felipe León	23.090.937-7	26-10-2009	6bc	Yupanqui	Barría	Sebastián Andrés	13.191.282-K	01-09-1977

CONTRATANTE: DIRECCIÓN DE BIENESTAR SOCIAL DE LA ARMADA  
 ESTABLECIMIENTO: COLEGIO CAPELLÁN PASCAL  
 COBERTURA: SEGURO DE ESCOLARIDAD HASTA 6TO. AÑO EDUCACIÓN SUPERIOR  
 ASEGURADOR: MUTUAL DE SEGUROS DE CHILE

Nº	Datos del Alumno						Datos de la persona a quien se le debe liquidar				
	APELLIDO PATERNO	APELLIDO MATERNO	NOMBRES	RUN	FECHA NACIMIENTO	CURSO	APELLIDO PATERNO	APELLIDO MATERNO	NOMBRES	RUN	FECHA NACIMIENTO
1	Agurto	Ortiz	Vicente Andrés	23.888.926-K	28-02-2012	4ba	Ortiz	Zamora	Sonia	12.020.882-9	13-03-1981
2	Agurto	Ortiz	Agustín Ignacio	25.427.524-7	30-06-2016	PKA	Ortiz	Zamora	Sonia	12.020.882-9	13-03-1981
3	Alonzo	Sariego	Matilda Ignacia	21.950.437-3	04-10-2005	2mb	Sariego	Benitez	Paola Inés	17.866.684-3	01-10-1972
4	Balboa	Aguay	Andrés Ignacio	21.719.402-4	30-11-2004	3mc	Aguay	Yáñez	Guina	14.710.178-3	09-06-1971
5	Barbieri	Guzmán	Benjamín Francisco	21.409.200-K	09-10-2003	4md	Barbieri	Farías	Cristián Andrés	06.695.264-9	17-11-1965
6	Barriga	Velasquez	Benjamín Ignacio	21.737.846-K	20-12-2004	3mb	Barriga	Benavides	Ricardo	12.497.397-K	19-01-1973
7	Bascuñán	Fuenzalida	Joaquín Ignacio	21.978.366-4	17-11-2005	2ma	Bascuñán	Zapata	Ricardo	10.608.353-3	14-11-1969
8	Bascuñán	Fuenzalida	Daniela Antonia	22.741.081-7	10-06-2008	7bc	Bascuñán	Zapata	Ricardo	10.608.353-3	14-11-1969
9	Bascuñán	Fuenzalida	Macarena Belén	21.213.455-4	17-01-2003	4mb	Bascuñán	Zapata	Ricardo	10.608.353-3	14-11-1969
10	Camacho	Manzano	Agustina	21.936.900-K	27-08-2005	1mc	Camacho	León	Jaime Andrés	11.332.565-8	30-10-1968
11	Casanova	Contardo	Jaime Maximiliano	23.340.705-4	15-05-2010	5bc	Casanova	Galaz	Rodrigo	08.467.835-K	11-11-1960
12	Cid	Toso	Mónica Belén de los Angeles	21.599.425-2	22-06-2004	3mc	Toso	Olivos	Mónica	07.715.870-7	28-05-1959
13	Cobo	Sobenes	Ninette Teresa Andrea	21.941.590-7	29-09-2005	2mc	Sobenes	Vennekool	Denisse	10.606.607-8	03-07-1968
14	Cuq	Sotomayor	Ian Adolfo	22.073.011-5	02-03-2006	2mc	Sotomayor	Castro	Mónica	12.372.434-8	13-12-1972
15	Cusicanqui	Aguirre	Mateo Hernán	21.664.456-5	10-09-2004	3mc	Aguirre	Bravo	Ximena	09.575.774-K	02-11-1963
16	Díaz	González	Pedro Pablo	23.535.319-9	03-01-2011	5bc	Díaz	Basagoitia	Francisco José	10.290.291-2	18-09-1977
17	Garrido	Hurtado	Paula Belén	23.013.436-7	10-05-2009	6ba	Hurtado	Rivera	Marcela	10.620.113-7	30-11-1968
18	Garrido	Hurtado	Fernando Daniel Marcelo Alberto	22.272.201-2	03-12-2006	1mc	Hurtado	Rivera	Marcela	10.620.113-7	30-11-1968
19	Gasic	Jiménez	Ignacio Andrés	25.265.020-2	26-01-2016	Kc	Gasic	Vilaboa	Enok Dusan	16.353.753-2	02-09-1986
20	Gasic	Jiménez	José Tomás	23.602.420-2	28-03-2011	5bc	Gasic	Vilaboa	Enok Dusan	16.353.753-2	02-09-1986
21	Gutiérrez	Silva	Valentina Ignacia	22.774.788-9	23-07-2008	7ba	Gutiérrez	Marambio	Alejandro	07.388.538-8	28-03-1964
22	Gutiérrez	Silva	Alejandro Raúl	21.970.203-5	06-11-2005	2mb	Gutiérrez	Marambio	Alejandro	07.388.538-8	28-03-1964
23	Itaim	Rafide	Constantino Sebastián	23.865.836-5	09-02-2012	4ba	Itaim	Ananias	Pablo	10.094.437-5	11-10-1970
24	Itaim	Rafide	Jorge Elías	21.492.852-3	27-01-2004	3ma	Itaim	Ananias	Pablo	10.094.437-5	11-10-1970
25	Itaim	Rafide	Katrina Ignacia	23.286.054-5	30-03-2010	6ba	Itaim	Ananias	Pablo	10.094.437-5	11-10-1970
26	Ladrón de Guevara	Casas	Maximiliano Benjamín	23.702.687-K	25-07-2011	4bc	Casas	Castillo	Maylín	11.829.209-K	10-12-1971
27	Laymuns	Herrera	Sebastián Gabriel Fernando	21.739.160-1	29-12-2004	3mc	Laymuns	Heilmaier	Francisco	08.815.547-5	04-10-1975
28	Martínez	Facuse	Emilia	21.586.716-1	10-05-2004	3ma	Martínez	Geiger	Patricio	09.515.689-4	11-11-1964
29	Norambuena	San Martín	María Paz	22.491.704-K	04-09-2007	8bb	Norambuena	Nelis	Roberto Mauricio	12.798.249-K	17-12-1974
30	Norambuena	San Martín	María José	23.818.334-0	13-12-2011	4bb	Norambuena	Nelis	Roberto Mauricio	12.798.249-K	17-12-1974
31	Oliva	Formolo	Nicolás Ignacio	22.124.760-4	23-05-2006	1mb	Oliva	Salinas	Marcelo Andrés	10.759.564-3	07-04-1973
32	Pacheco	Díaz	Lucas Arturo	22.056.558-0	29-05-2004	2mc	Pacheco	Frez	Jaime Patricio	09.363.248-6	14-06-1965
33	Pacheco	Díaz	Amranda Sofía	22.931.567-6	31-12-2006	7bb	Pacheco	Frez	Jaime Patricio	09.363.248-6	14-06-1965
34	Quijarro	Ampuero	José Tomás	21.990.884-9	05-12-2005	2mc	Quijarro	Santibáñez	Leonardo	09.734.565-1	24-11-1964
35	Quijarro	Ampuero	Federico	22.669.285-1	14-03-2008	7bb	Quijarro	Santibáñez	Leonardo	09.734.565-1	24-11-1964
36	Rivera	Mery	Francisca Alejandra	21.538.029-7	24-03-2004	4md	Mery	Casella	Roxana	10.611.666-0	05-08-1968
37	Santibáñez	Espinoza	Martin Alonso	22.302.597-8	12-01-2007	8ba	Espinoza	Beltran	Patricia Pamela	13.020.445-7	24-07-1976
38	Santibáñez	Espinoza	Lis Belén	23.153.250-1	25-10-2009	6ba	Espinoza	Beltran	Patricia Pamela	13.020.445-7	24-07-1976
39	Torres	Ramos	Agustina Paz	21.927.174-3	12-09-2005	2ma	Torres	Orhanovic	Hernán	10.387.764-4	28-12-1966
40	Vega	Sepúlveda	Francisca Isidora	25.235.715-7	28-12-2015	Ka	Vega	Cano	Harry Wilson	15.079.354-8	06-10-1982
41	Vega	Gutiérrez	Agustín	21.911.370-6	20-08-2005	2ma	Vega	Contreras	Rodrigo Alfredo	07.274.468-3	16-04-1964
42	Vega	Gutiérrez	Lucas Matías	23.175.658-2	17-11-2009	6bc	Vega	Contreras	Rodrigo Alfredo	07.274.468-3	16-04-1964
43	Villavicencio	Pimentel	Diego Ignacio	21.161.949-K	01-11-2002	4md	Villavicencio	Espinoza	Carlos	10.077.834-3	18-07-1974
44	Villegas	Fernández	Martín Andrés	22.431.932-0	03-07-2007	8ba	Villegas	Zanón	Marco	08.839.408-9	26-04-1960
45	Volker	Vergara	Lucas	21.271.483-6	07-04-2003	4md	Volker	Kroeger	Jan Karel	10.672.439-3	24-04-1969
46	Von Unger	Martínez	María Jesús	21.937.243-4	25-09-2005	2mb	Von Unger	Thauby	Erich Andrés	09.506.101-K	17-10-1964